[Marchionni]

*lecta inde a VITR.; cf. p. 391, 51 sqq.): CIC. Verr. II 3, 164 hanc pecuniam ... datam ad frumentum, hoc est ad -em salutis et vitae (div. 1, 110 v. -bus. off. 1, 158. al. cf. TERT. apol. 42, 1 *nos homines vobiscum degentes, ... eiusdem ad vitam -is*). Cluent. 68 cum ... sibi nihil non modo ad cupiditates suas, sed ne ad -em quidem reliquisset. Phil. 14, 5 -i *victus* (APVL. Plat. 1, 14 p. 212 ad explendam v. -em. 1, 17 p. 215 TERT. adv. Marc. 2, 18, 2. al.). al. VARRO ling. 8, 31 domum habere, ut simus in tecto et tuto ..., quo[d] -s contruserit (*postea opp. voluptas*). HIRT. Gall. 8, 5, 1 tolerandae hiemis causa constitutis ... exiguis ad -em aedificiis. Liv. 4, 22, 3 frumentum non -i modo satis, sed copiae quoque abunde ... sufficiebat. VITR. 8 praef. 3 aqua ... non solum potus, sed infinitas usu praebendo -es (sim. 8, 3, 28 nulla ... res tantas habere videtur ad usum -es quantas aqua). SEN. benef. 4, 5, 1 *non -bus tantummodo nostris provisum est, usque in delicias amamur*. QVINT. decl. 329, 11 libertatis et salutis -s (AVG. in Rom. 69, 1 ad -em s. corporalis. MAX. TAVR. 32, 2. 71, 3. *adde l. 2*). TERT. orat. 6, 1 terrenis ... -bus. NEMES. Cypr. epist. 77, 3, 2 -bus corporum (PANEG. 3, 11, 4 ad -em humani c. al.). VITAE patr. 5, 6, 11 si habeo, quod sufficiat -bus meis aliunde (gr. 6, 15 *τὴν χρέαν ποιοῦντας*). al. (B) *quibus homines in actionibus suis vel coguntur vel impediuntur, sc. vel natura locorum vel status caeli* (v. l. 29; *in re militari praeter VITR., VAL. MAX.; addidimus e VITR. loca urbana, quamquam ab hominibus extorta*): BELL. Alex. 61, 4 locorum ... cognita natura, quo maxime *dux rem deducere volebat*, -e est *(d)e*ductus, ut neque confligeret ... neque *e*qs. LIV. 38, 22, 2 *duces -e ipsa compulsi* (cf. 3 in ... iniquitatibus locorum). VITR. 2, 8, 18 in urbe propter -em angustiarum non patiuntur esse latericior parietes. 6, 2, 4 ad locorum naturas aut -es (SIC. FLACC. grom. p. 112, 5. 113, 29 loci. VEG. mil. 3, 7, 10. al.). 6, 3, 11 ab angustiis aut aliis -bus. al. VAL. MAX. 9, 8 ext. 2 Atheniensium civitas ... imperatores suos ... necavit, quod militum corpora ... *mari saeviente sepelire* non potuissent, -em puniens. TAC. hist. 3, 17, 2 *rivus fugam impediebat*; ea -s seu fortuna lapsas iam partes restituit. ann. 2, 20, 3 utrisque *exercitus* -s in loco.*

(II) *respicitur mors* (*significatur sive condicio mortis inevitabilis sive ipsa mors sita e. g. l. 38sq. cf. p. 385, 70. 73; plur. de tempore ante mortem imminentem l. 42, cf. p. 385, 71. 73; c. adi. superl. extrema l. 40, ultima l. 42 sqq. [cf. p. 386, 1 nec non suprema p. 385, 71 sqq.] alibi mors vel a principe sim. imperatur, v. p. 385, 67 sqq., vel fato sim. tribuitur, e. g. p. 388, 39. 389, 5 sqq. 33 sqq. cf. p. 383, 18. 38. 389, 1): CIC. Catil. 4, 7 mortem esse ... aut -em naturae aut laborum ... quietem. Sest. 47 vita, quae -i debetur. Tusc. 3, 60 quod in tam crudelem -em incidisemus. SALL. or. Lep. 15 *nemo extremam -em nihil ausus ... exspectat*. VITR. 8 praef. 1 cum dissolventur *prognata e terra temporum -e coacta*. SEN. dial. 10, 1, 3 ultima demum -e cogente vitam ... transisse sentimus (epist. 17, 9 si -es u. inciderunt [*nisi ad II*A]. AMM. 30, 6, 6 u. -is ... praescripta. HIL. AREL. vita Honorat. 30 l. 12 hominum). 11, 9, 9 est ... magna felicitas in ipsa -e moriendi ([*Heybut, felicitate codd.*]). AVG. civ. 5, 5 p. 197, 10 vivendi vel m. al.). al. PETRON. 17, 8 dolor ..., qui me usque ad -em mortis dedit (Ps. QVINT. decl. 10, 8 acerbas mortuum -es. HIER. epist. 60, 14, 3 inre-cusabilis m. -s. al.). Ps. QVINT. decl. 4, 10 faciamus ... de fine remedium, de -e solacium (cf. l. 53; sim. facere de -e virtutem: EVAGR. vita Anton. 17 p. 869 [*antea: lege mortis*]. Ps. HIER. epist. 18 p. 186^B [= ed. Morin l. 138]. cf. p. 384, 48 sqq.). 13, 8 servos eadem forma, eadem -e natos. TAC. hist. 1, 3, 1 v. p. 385, 71. PLIN. epist. 1, 12, 2 in illis, qui morbo finiuntur, magnum ex ipsa -e solacium est. 8, 5, 3. PORPH. Hor. carm. 2, 18, 38 mors -s est. HEGES. 5, 53, 2 supremae solacia -is ([cf. gr. 7, 392 *τῆς ... ἀνάγκης*]. respic. mors obssessorum sibi conscientia, ut locus ad *Iaa* vergat; sim. ibid. s. intendunt -bus [gr. 7, 399 *τῇ σφραγῇ*]). al.*

(III) *respicitur condicio vel natura generalis animantium (fere hominum, sed animalium l. 69)*: CIC. Mil. 30 sin hoc et ratio doctis et -s barbaris ... praescripsit, ut omnem semper vim ... a vita sua propulsarent *e*qs. rep. 1, 1 tantam esse -em virtutis generi hominum a natura tantumque amorem ... datum, ut ea vis omnia blandimenta voluntatis ... vicerit. Tusc. 3, 60 (*antea p. 389, 4*) -s ferendae condicionis humanae. Tim. 44 cum ... animis corpora -e insevisset *deus* ([gr. 42^A *ἔξ ἀνάγκης*]. item respic. *iunctio corporis animique*: Cato 77 in *corpte inclusi* munere quodam -is ... perfungimur *e*qs. FIRM. math. 4, 1, 3 animus ... magnae cuiusdam -is obligatus imperio. 4, 1, 4). al. SEN. dial. 4, 10, 1 -s errandi. 11, 15, 3 lugendi. PLIN. nat. 14, 148 haec -s vitium *temulentiae* comitatur, ut bibendi consuetudo augeat aviditatem. 29, 69 reverti ... ad percussum hominem serpentem -e naturae Nigidius auctor est. al. agitur de peccatis (add. RVFIN. p. 393, 28): AVG. nat. et grat. 66, 79 peccandi. perf. iust. 4, 9 per quid efficitur homo cum peccato, per naturae -em an per arbitrii libertatem. trin. 4, 2, 4 mors peccatoris veniens ex damnationis -e.

(IV) *respiciuntur corporis officia necessaria*: CIC. de orat. 3, 179 nullam partem corporis sine aliqua -e adiactam ... reperiens (cf. MIN. FEL. 18, 1 nihil in homine membrorum est, quod non et -is causa sit et decoris.

aliter sentit AVG. civ. 22, 24 p. 615, 7 in conditione corporis dignitatem -i fuisse praelatam). Brut. 34 spiritu quasi -e aliqua verborum comprehensio terminatur. off. 1, 126 partes ... corporis ad naturae -em datae (sc. *quas contextit natura*; cf. 1, 127 *homines* -i dant operam, ut quam occultissime pareant). CELS. 1, 3, 3 somni (VEG. mil. 3, 8, 1. cf. AVR. Fronto p. 75, 10 quietis [TERT. anim. 43, 11]. CHROMAT. in Matth. 42, 1 dormivit ... dominus [Matth. 8, 24] non -e infirmitatis humanae, sed spontanea voluntate). SEN. epist. 99, 18 cum primus nos nuntius ... funeris perculit lacrimas naturalis -s exprimit. PLIN. nat. 30, 17 (v. p. 184, 15) expuere ... aliisque mortalium -bus (c. respectu *mingendi vel alvi purgandae* ut: TERT. spect. 21, 2 -e vesicae. AVG. civ. 17, 6 p. 218, 18 urgente ... -e naturae. PALLAD. hist. mon. I 18, 20 p. 273^C ad corporalem -em [gr. p. 52, 27 *χρεῖαν*]. al.). QVINT. inst. 8, 4, 17 vomendi (9, 4, 30 foeda v. -s). APVL. Plat. 1, 15 p. 213 appetendi cibi. Ps. APVL. Ascl. 21 quanta sit eius mysterii vis atque -s (item respic. *procreatio vel res venereae*: TERT. nat. 1, 16, 7 aetatis ac sexus -e. castit. 1, 1 carnis [ibid. iterum. pudic. 16, 23]. LACT. inst. 6, 23, 4. HIL. syn. 58 naturali -e. al.). al.

(B) *subiectae sunt res: caelestes*: CIC. div. 2, 17 ea, sc. *solis lunaeque defectio*nes, ... quae naturae -s perfectura est (SEN. dial. 12, 6, 8 ut lex et n. -s ordinavit, aliunde alio deferuntur *sidera*). VITR. 9, 1, 4 omnia *signa circuli zodiaci* ... temporum -e sunt constituta. *ibid.* e conversationis -e (i. *motus in circulum facit*). al. *quaelibet*: CIC. fat. 48 si atomis, ut gravitate ferantur, tributum est -e naturae *e*qs. ([v. p. 376, 54]. BOETH. in top. Cic. 5 p. 374, 29 -e ... quadam n. gravia deorum feruntur. p. 374, 37. IVNIL. 1, 19 p. 489, 5 sicut ignis n. -e urit). VITR. 2, 9, 1 cum ... arbores inanes ... temporum *anni* -e ... fuerint (-es *codd. plerique*). 4, 1, 9 cauliculi *acanthi* ... ponderis -e expressi flexuras ... facere sunt coacti. PLIN. nat. 15, 7 *natura oleo noluit parci fecitque ea -e* (sc. *qua brevi tempore corrumpitur*) promiscuum et vulgo. ARNOB. nat. 2, 56 p. 130, 20 *mundum ordinaria* -e peritum *esse*. al.

(C) *fato, fortuna sim. vel e voluntate divina: a ipsa -s pro vi cogente habetur, quae res universas vel fortunas sim. animantium decernit (saepe apud philosophos; disting. fatum vel fortuna e. g. l. 49 sq. 59. p. 389, 12, sed eadem fere esse vid. e. g. l. 51. 58 et SCHOL. Verg. Veron. Aen. 1, 240 *fortuna* accipitur interdum pro -e):* (I) *quaelibet exempla (selecta post CIC.):* CIC. p. red. ad Quir. 19 nobis quasi aliqua fatali -e ... cum fortuna belligerandum fuit (nat. deor. 1, 55 illa f. -s, quam *εἴμαρτην* dicitis, Stoici. al., v. vol. VI 1, 333, 13 sqq.; cf. -s fati: CIC. Phil. 12, 30 mors *mea* aut -em habeat f. aut *e*qs. fat. 20 [bis]. VAL. MAX. 2, 10, 6 dira. 5, 3 ext. 3 l. 235. SEN. epist. 101, 7 inexcibilis fatorum -s. et *saepius*, v. vol. VI 1, 366, 78 sqq. 367, 54 sqq.). Lig. 17 humana consilia divina -e esse superata (*antea: fatalis ... calamitas*). ac. 1, 29 interdum eandem *vim* -em appellant, ... eandem fortunam *e*qs. nat. deor. 2, 77 si quidem ea *natura deorum* subiecta est ei *vel -i* vel naturae, qua *caelum maria terrae regantur* (item -i subiecti sunt dei p. 389, 3 et SEN. clem. 1, 8, 3 [*antea: non posse fieri minorem*] cum dis tibi, *Nero*, communis ista -s est. dial. 1, 5, 8 TERT. adv. Hermog. 42, 2. al.). 2, 88 casune ipse *mundus* sit effectus aut -e aliqua an ratione ac mente divina. fat. 41 *Chrysippus* causarum genera distinguit, ut et -em effugiat et retineat fatum. 48 *Epicurus* confirmare mihi videtur non modo fatum, verum etiam -em et *vim* omnium rerum (SEN. nat. 2, 36 quid ... intellegis fatum? existimo -em r. o. actionumque. TERT. apol. 21, 10). et *saepius*. SEN. contr. exc. 4, 4, 1 -s est, quae navigia iactu exonerat, -s, quae ruinis incendia opprimit; -s est lex temporis. SEN. nat. 1 praef. 3 ipse *deus* est ... -s sua (item negatur *deus subiectus esse -i externae*: TERT. adv. Hermog. 16, 4. IREN. 2, 5, 4 non deceat ... *deum* -i servisse dicere ..., alioquin -em maiorem ... facient quam deum. al.). epist. 94, 7 mundi -s. PLIN. nat. 2, 55 suea -i mortales genitos. Ps. QVINT. decl. 4, 2 vincere -es, expugnare fatum. TAC. ann. 6, 22, 1 fatone res mortalium et -e immutabili an forte volvantur. GELL. 7, 2, 5 -i cuidam et instantiae, quae oritur ex fato (*antea opp. voluntatibus*). Ps. APVL. Ascl. 39 quam *εἴμαρτην* nuncupamus ..., ea est -s omnium, quae geruntur *e*qs. *ibid.* haec ... *εἴμαρτην* et -s ... sibi invicem ... conexae sunt (sim. disting. -s et *et cū*. *ibid. iterum* et 40 ter; cf. l. 37). TERT. anim. 20, 5 praesunt ... secundum communem ... opinionem providentia *e(t)* fatum et -s et fortuna et arbitrii libertas. CYPR. hab. virg. 23 *deus iugum -i non imponit*, quando maneat voluntatis arbitrium liberum. ARNOB. nat. 1, 47 (*antea: fatalibus ... decretis*). LACT. inst. 2, 1, 1 functi ... vita divinae -i morte concesserunt. CHALC. transl. p. 47^E oportet de illis ..., quae -s invehit, dicere (gr. *τὰ δι' ἀνάγκης γιγνόμενα. huc spectat comm.* 268 -em ... appellat hylen *e*qs.). AMM. 14, 11, 26 *Adrastia* -is insolubili retinaculo *mortales* ...vinciens. AMBR. hex. 4, 4, 16 *planetarum* motibus formari ... vitae nostrae -es (item -s oriri putatur e sideribus sim.: AVG. civ. 5, 1 p. 191, 20 caelestis -s. in psalm. 72, 22 -e stellarum uniuscuiusque. al.). AVG. gen. ad litt. 6, 15 p. 190, 16 cuius *creatoris* voluntas rerum est -s. MART. CAP. 1, 32 (vers.) nutu tuo, *Iuppiter*, gignitur -s. al. in sententiis, proverbiis sim.: [Marchionij]

PVLIL. sent. M 66 mala mors -is contumelia est. N 23 -s dat legem, non ipsa accipit. 27 -s ab homine quae vult, impetrat. al. LIV. 9, 4, 16 pareatur -i, quam ne dii quidem superant. **II prosopopoeiae notabiliores selectae:** CIC. Tusc. 3, 59 (vers.) reddenda terra est terra, tum vita omnibus metenda, ut fruges; sic iubet -s (*item agitur de morte* [cf. p. 387, 32 sqq.]: HOR. carm. 1, 3, 32 semoti ... prius tarda -s leti corripuit gradum. 3, 1, 14 aequa lege -s sortitur insignis et imos [PORPH. -em mortem dixit, quia necesse sit mori]. 3, 24, 6 dira -s [PORPH. pro morte]). LABER. mim. 98 -s, cuius cursus transversi impetum voluerunt multi effugere, pauci potuerunt, quo me detrusti paene extremis sensibus! (*huc spectat Macr. Sat. 2, 7, 2 se ... Laberius a Caesare coactum ... testatur [sc. ut in scaenam prodiret; cf. igitur 385, 41 sqq.]*). HOR. carm. 1, 35, 17 te, *Fortuna*, semper anteit saeva -s (serva -s var. l.). VAL. MAX. 7, 6 pr. abominandae ... -is amarissimae leges et truculentissima imperia. 7, 6, 4 taeterimae -is truculenta manus. 7, 6, 5 *exercitus Caesaris* magistra novae molitionis -e usus. APVL. mund. 38 p. 372 Ἀδράστεια, quae eadem est ineffugibilis -s ultiōnis (gr. 401b13 ἀναπόδοστον αἴτιαν). p. 374 ultrix -s (gr. 401b27 [= Plato leg. 716^A] δίκη ... τυμωδός). TAB. devot. Audolent 250A, 29 per hec sancta nomina -is (saec. III, ut sim. 288B, 17). CHALC. comm. 144 Lacheseos ..., hoc est -is (filiae), orationem (*suppl. Gercke, cf. Ps. Plut. moral. 42, 1 p. 568^D ή τῆς Ἀνάγκης ἀληθῶς θνητῆς*). SERV. Aen. 7, 337 in *Euripidis* ... tragœdia dicit furia ... se. *Fortunam*, se *Nemesin*, se *Fatum*, se esse -em, (v. app. crit.). al.

B respicuntur effectus actionis voluntariae, qui sine voluntate agentis fit: CIC. top. 63 ignorata sunt ea, quae -e effecta sunt, voluntaria, quae consilio; quae autem fortunā, vel ignorata vel voluntaria; nam iace-re telum voluntatis est, ferire, quem nolueris, fortunae (l. del. Schütz, def. Reinhardt, ed. 2003, comm. ad l.; quae verba si genuina sunt, locus ad a pertinet; sed ea non commentatur BOETH. in top. Cic., ubi v. e. g. p. 374, 27 in quibus causis -s domina est. 30 -e ... factum dicimus, ut aliquis ignorans iacto ... lapide praetereuntem hominem peremerit eqs.; v. etiam supra p. 388, 24).

γ cetera exempla: VAL. MAX. 1, 8 ext. 10 tam pertinax -s in *Philippo rege* (sc. qui morte sua oraculum implevit; cf. HIST. AVG. Alex. 62, 2 qui *mathematicus* cum ei dixisset -em esse, ut gladio barbarico periret eqs.). LACT. opif. 17, 7 cum fetum in utero -s divina formavit. FIRM. math. 5 praef. 3 quicumque es deus ..., qui fontium ... undas infatigabili -e profundis. 7, 1, 2 *deus omnia -e perpetuitatis excoluit*. HIST. AVG. Heliog. 34, 5 (antea: imperatorem esse fortunae est) quos ad regendi -em vis fatalis adduxerit.

2 metonymice significantur ipsa necessaria (exempla probabiliora; accedit gen. defin. l. 45. 53 sq.): **a exempla varia;** -es sunt: **a pecuniae publicae sive expendendae sive exigendae:** TAC. ann. 1, 11, 4 libello opes publicae continebantur, ... tributa aut vectigalia et -es ac largitiones. 13, 50, 3 ut ratio quaestuum et -s erogationum inter se con-gruere(nt). MAX. TAVR. 26, 2 *publicani*, qui eiusmodi -es procurant (i. *vectigalia sim.*, ut *ibid.* -es ... *publicas*). **B res corporeae:** PLIN. epist. 5, 19, 9 est ... tam parcus ..., ut non solum delicias, verum etiam -es valetudinis frugalitate restringet. TERT. cult. fem. 1, 5, 3 totius vitae -es ferro et aere innixas. AMM. 26, 1, 4 *quendam* curantem summittatem -um castrensum per Illyricum. HIER. epist. 58, 6, 4 praeter victim et vestitum et manifestas -es nihil cuiquam tribuas. CONC.^S I 3 vers. Tur. p. 36, 16 *medici passionibus corporum* ... non continuo ferri et ignis inferunt -es (gr. I 1, 1 p. 113, 28 ἀνάγκαις). GREG. TVR. dorm. 3 ad emendam victim -em. Franc. 6, 37 p. 309, 8 dum -es in funere pararentur. al. **γ negotia, actiones sim. (locis VET. LAT. resp. gr. χρεία):** VET. LAT. I Macc. 13, 15 (rec. B) propter -es, quas habuit *frater tuus* (rec. L, X negotia). II Macc. 15, 28 (rec. P) peracta -e (rec. B, M discedentes de pugna, aliter V, L, X; sim. *agitur de bello*: VEG. mil. 3, 6, 4 in quibus provinciis -s gerebatur [antea: in quibus regionibus bellum geritur]). Eph. 4, 29 (Theod. Mops.) ad ae-dificationem -is (cod. 75. al. fidei [cf. var. l. gr. πίστεως], Vulg. oportunitatis). ACT. Pauli Cor. I rec. M 16 omni -e cura venire ad nos, *frater* (i. fere ea festinatione, *qua opus est*; cf. rec. L omne studium adhibe veniendi, gr. πάσαν εἰσήγησα σπουδήν). HIL. trin. 9, 72 natura dei non eget, sc. *ad vocem emittendam*, compositis humani officii -bus, linguae motu ..., aëris pulsu. PASS. Thecla A 21 p. 54, 4 omnis turba exivit ad -em spectaculi (rec. cet. pleraque ad (crudele) spectaculum). PRISCILL. can. praef. p. 110, 3 multis occupatus -bus litteris tuis tardius respondi. ENNOD. epist. 2, 3, 1 p. 42, 2 ad Ticinensem urbem votivam suscepseram -em eqs. (i. iter mihi iniunctum). al.

b apud physicos in doctrina quattuor elementorum: MACR. somn. 1, 6, 37 a terra ... usque ad aquam spatium -s a physicis dicitur, quia vincere et solidare creditur, quod est in corporibus lutulentum (*cetera spatio appellantur* 38 sq. *harmonia et oboedientia*). 1, 6, 39 sicut lutulenta et gravia superioribus -e iunguntur.

B specialia quaedam; respicuntur ea: **1 quae accusatus invit-us vel sine voluntate fecisse dicitur, sc. in defensione** (v. Martin, *Antike Rhetorik*, 1974, 41 et cf. l. 34 sqq. p. 395, 50 sqq.): RHET. Her. 1, 14, 24 purgatio est, cum consulto negat se reus fecisse; ea dividitur in imprudentiam, fortunam, -em (*postea syn. necessitudinem. in enumeratione simili*: CIC. inv. 1, 15 imprudentiam, casum, -em [*inde MART. CAP. 5, 458 CASSIOD. inst. 2, 2, 5*]. 1, 41 inscientia, casus, -s. part. 131 si imprudenter aut -e aut casu quippiam fecerit [*opp. sua sponte et voluntate*]. QVINT. inst. 7, 4, 14 IVL. VICT. rhet. p. 22, 20). CIC. top. 74 facit ... -s fidem, quae tum a corporibus tum ab animis nascitur (*postea in explic. : verberibus ..., dolore, cupiditate, ... metu, quia -is vim habent*). al. SEN. contr. 9, 4, 5 (*si huc spectat*) -s magnum humanae imbecillitatis patrocinum est. QVINT. inst. 7, 1, 34 ad voluntate aut -e, sc. *Milo occidit Clodium*. decl. 262, 2 reus -e defenditur (272, 4). al. FORTVN. rhet. 1, 17. MART. CAP. 5, 458 scelus ... -e commisit, qui pracepto ducis insontem hominem iugulavit. al.

2 quae in sermone fieri debent: **a propter metrum vel numeros:** CIC. de orat. 3, 184 poetas -s cogit et ipsi numeri ac modi sic verba versu includere, ut nihil sit ... brevius aut longius quam necesse est. orat. 176 Isocrates ... se ipse ... relaxarat a nimia -e numerorum (AQVILA rhet. 18 p. 25, 20 E.). al. FEST. p. 153 propter -em metri (v. vol. VIII 877, 47 sqq.; al. v. ibid. 899, 84 sqq.). SEN. benef. 1, 3, 10 *poetae -e coacti* ... id quemque vocari iubent, quod belle facit ad versum. epist. 108, 10 carminis arta -s. QVINT. inst. 1, 8, 14 (antea: *poetae servire metro coguntur*) *vitia poetarum* metaplasmi ... vocamus et laudem virtutis -i damus. 10, 1, 29 ad certam pedum -em. al. **b propter proprietatem linguae:** CIC. orat. 166 semper *antitheta* ... numerum oratorium -e ipsa efficiunt etiam sine industria. QVINT. inst. 8, 6, 62 si ad -em ordinis sui verba redigentur. MACR. verb. De Paolis p. 59, 21 (v. vol. XI 2, 358, 62). p. 63, 9 -s illa ..., qu[i]ja nulla vocalis ante *χ* litteram aspirari potest. al.

3 quae necessario vera esse videntur: **a sec. argumentationem accuratam, probabilem:** *in quibuslibet scriptis*: CIC. ac. 2, 116 quae *rationes* ... nullam adhibent persuadendi -em. Tusc. 1, 80 nihil -is adfert, cur nascantur animi, similitudo eorum, qui procreantur. PS. QVINT. decl. 1, 5 (*ad filium de parricidio accusatum*) habuisti innocentiae -em (sc. propter caecitatem ut: 1, 6 magna innocentiae -s. 2, 9 facinus est ..., si caecos habere non credimus nisi -is innocentiam). TERT. apol. 2, 8 (*spectat ad Traian. Plin. epist. 10, 97, 2*) o sententiam -e confusam: negat Christians inquirendo ut innocentes et mandat puniendos ut nocentes. resurr. 14, 8 haec erit tota causa, immo -s resurrectionis (sc. ut deus homines totos, et animam et carnem, iudicare possit). LACT. opif. 4, 12 *est homo* in qualibet aetate mortalis; quadrat igitur -s undique nec debuisse fieri aliter nec fas fuisse (sim. sequitur acc. c. inf.: RVSTIC. c. aceph. p. 1186^C si esset consequens ex omni -e eqs. p. 1242^B). 4, 14 (antea: angustias) cogebat eos Epicureos -s existimare animas cum corporibus nasci et ... extingui. EV-STATH. Basil. hex. 1, 11, 7 propter harum ... opinionum -es (gr. p. 25^D τῶν λογισμῶν τὰς ἀνάγκας). al. *in arte logica*: PS. APVL. herm. 7 p. 273 in eadem definitione Aristotelis -s comprehensa est (v. p. 360, 25 sqq.). PS. AVG. categ. 19, 162 uno ... apparente duo esse nulla -s cogit (gr. 14a32 οὐκ ἀναγκαῖον δύο εἶναι). BOETH. anal. pr. 24b19 syllogismus ... est oratio, in qua positis quibusdam aliud quid ab his, quae posita sunt, -e accedit eqs. (cf. ex -e locis sim. elench. soph. 165a2 top. Arist. 100a26; ubique resp. gr. ἐξ ἀνάγκης). **b sec. arithmeticam vel geometriam:** CIC. Tim. 14 (*agitur de ratione inter certos numeros sim. exstante*) -s cogit, ut eadem sint ea, quae devincta fuerint (cf. gr. 32^A ἐξ ἀνάγκης). AMBR. hex. 2, 2, 5 geometricis numeris et -bus contendunt probare, quod aliud caelum esse non possit (cf. EVSTATH. Basil. hex. 3, 3, 5 probatio-nibus ... ex geometriae -e collectis [gr. p. 57^A ταῖς γεωμετρικαῖς ἀνάγκαις]). BOETH. arithm. 1, 9, 12 l. 95 immutabili -e.

II respicuntur ea (necessaria), quae deficiunt; significatur: **A quilibet defectus et inde condicio animantium constricta, angusta, difficilis, misera sim.:** **1 vario contextu (exempla selecta post NEP.; gr. resp. ἀνάγκη, nisi aliud indicavimus):** CIC. Cluent. 57 ille inopia et -e coactus eqs. off. 2, 56 cum ... -i non subveniatur *sumptibus magnis*. NEP. Them. 8, 6 *Themistocles mortem timens si Naxum pervenisset*, hac -e coactus domino navis, qui sit, aperit. LIV. 3, 4, 9 (*agitur de S. C. ultimo*) quae forma senatus consulti ultimae semper -is habita est (6, 3, 4, 6). FEST. p. 157. SEN. benef. 6, 36, 2 u. rerum -s. al.). 31, 18, 8 nisi quem vincula aut alia -s mori prohibuit (i. *se occidere*). DECRET. decur. Pis. (CIL XI 1421) 44 excusata praesenti coloniae -e. SEN. contr. exc. 8, 6, 3 fletus humanarum -um verecunda execratio est. VAL. MAX. 5, 3, 2^b *Scipio Africanus* sepulcro suo inscribi iussit ... ‘ingrata patria ...’; quid ista aut -e indignius aut querella iustius eqs.? (i. significari vid. exilium). SEN. benef. 4, 13, 2 aliorum -es et angustias. epist. 12, 10 malum est in -e vivere: sed in -e vivere -s nulla est (l. ad A1a). item alluditur ad mortem voluntariam: *ibid.* calcare ipsas -es licet). CVRT. 5, 4, 31 ignaviam ... -s acuit. 8, 4, 13 tecta

barbarorum, quae ... -s investigaverat (*sc. ut refugium militum frigore laborantium*). Ps. QVINT. decl. 5, 4 in tristissimae -is ... abrupto. TAC. hist. 1, 16, 1 eo -is ... ventum est, ut *eas*. VET. LAT. Tob. 4, 10 (cod. 148. *al.* = VVLG.) in die -is (Sirach 6, 10 [gr. θλύφεως] *al.*; cf. e. g. Sirach 8, 12 in tempore -is [gr. 8, 9 χρείας, ut loco sim. 29, 2]. HIER. in Ier. 1, 37 tempore -is et angustiae). II Cor. 6, 4 (cod. 75. *al.* et VVLG.) in tribulationibus, in -bus, in angustiis *eas*. I Thess. 3, 7 (Ambrosiast.) super omni -e et pressura nostra (cod. 75. *al.* [sim. VVLG.] -em et tribulationem. cf. CYPR. domin. orat. 33 in -e pressurae. epist. 5, 1, 2 ad -es et pressuras singulorum). TERT. adv. Marc. 4, 14, 4 *David* suscepere humiles et -bus laborantes. HERM. vulg. sim. 1, 8 (*sim. Pal. sim.*) redimite animas de -bus (cf. gr. ψυχὰς θλιβούμενας). NOVATIAN. Cypr. epist. 36, 1, 1 in tantis persecutionis -bus (FIRMIL. Cypr. epist. 75, 22, 2 REG. eccl. Carth. 1.515). EDICT. imp. Diocl. praf. 17L. in caritatis -e ... pretia non posse transscendi. ARNOB. nat. 1, 8 p. 9, 16 variorum discriminum -es. FIRM. math. 6, 5, 4 -um angustias. *al.* **2 in re militari:** SALL. epist. Pomp. 8 ne me cogatis -bus privatum mihi consulere. LIV. 23, 36, 8 verecundiā in tali -e deserendi socios. *al.* QVINT. inst. 5, 13, 59 (*in imag. de contentione oratorum*) ut artes rhetoricae ... ab otiosis ... compositae ipsa pugnae -e turbentur. Ps. QVINT. decl. 11, 3 in illis -bus (*i. in bello*). TAC. Agr. 30, 1 quotiens causas belli et -em nostram intueor. hist. 2, 4, 3 satis virium obsecsis ad tolerandas -es non supererat. VET. LAT. II Macc. 8, 9 (rec. B, sim. M) virum proeliorum -bus exercitatum (gr. ἐν πολεμικαῖς χρείαις, rec. L in bellicis rebus). HIST. AVG. Gord. 22, 6 qui ... militari[s] vel morte vel -e perierunt. VEG. mil. 4, 30, 5 quae recentium -um usus invenit, ... digessi. *al.* **3 in morbis eorumve causis:** CELS. 7, 2, 5 id agendum est, ut et quam minimae et paucissimae plagues scalpelli sint, cum eo tamen, ut -i succurramus *eas*. HIST. AVG. Hadr. 24, 9 ut aequo animo -em morbi feret (VEG. mil. 3, 2, 7 et belli ... et m. cf. PELAGON. 269, 4 in ipsa ... -e passionis). VEG. mulom. 1, 8 mortiferae -is indicium. 1, 17, 4 ex his ... -bus maleum morbum solere generari. HIER. in Gal. 5, 24 1.38 et dolorem et ceteras -es ... corpusculi. Ps. APVL. herb. 131 1.22 cum advenierint -es hominibus (*postea*: ad capitis dolorem ..., ad aurium dolorem *eas*). EPIPHAN. SCHOL. Didym. in I Petr. 2, 7 p.21, 2 eundem cibum aliis quidem salutem, aliis ferre -em (necem ed. pr.; nisi ad p. 387, 32 sqq.). IORD. Get. 104 pestilens morbus, pene istius -is consimilis, quod nos ante hos novem annos experti sumus. *al.*

B defectus verborum, sc. quo quis cogitur verba transferre, invenire sim. (*mutare ad ambiguitatem vitandam l. 47 sqq.*): CIC. de orat. 3, 155 modus transferendi verbi ..., quem -s genuit inopia coacta et angustiis, post autem delectatio ... celebravit (cf. *in definitione tropi*: DON. gramm. mai. 3, 5 p. 667, 3 ornatus -isve causa. CHAR. gramm. p. 358, 8 decoris aut -is aut cultus gratia). 3, 159 si res ... vocabulum proprium non habet ..., -s cogit, quod non habeas, aliunde sumere. orat. 211. VITR. 5 praf. 2 vocabula ex artis, i. architecturae, propria -e concepta. QVINT. inst. 8, 6, 6 -e rustici dicunt 'gemmam' in vitibus ..., -e nos 'durum hominem' *eas*. CHAR. gramm. p. 67, 23 non numquam ratio ista auctoritate vel -e corrumpitur, veluti cum dicimus 'his ... libertabus filiabusque', quod iuris periti instituerunt ambiguitatis secernendae ... gratia (*sc. ad genera distinguenda; eodem spectat* FRG. Bob. gramm. V 557, 6 propter iuris -em). *al.*

C defectus eorum, quae ad vitam necessaria sunt (cf. p. 386, 75 sqq.); **deficit:** **1 aqua vel cibus:** CAES. civ. 3, 24, 4 accessit, ut ... hostes aquari prohiberentur; qua -e ... dux eorum permotus ... discessit. BELL. Afr. 24, 4 (cf. 3 pubuli ... inopia). LIV. 5, 48, 4 cum ... Galli *Capitolium* obsidentes famem obicerent eaque -e Romanos ad deditioinem vocarent. 22, 60, 23 (*antea*: adfectis ... fame viribus) -bus magis humanis quam armis vici sunt. SEN. dial. 5, 20, 3 quidquid -s cibum fecerat. epist. 103, 2 numquam ... illas feras ad nocendum nisi -s incitat (*postea*: aut fame aut timore coguntur ad pugnam). CVRT. 9, 10, 17 Alexander prafectorum certiores -is suae fecit (cf. e. g. 13 famem). Ps. QVINT. decl. 12, 11 ades, longi ieuniū imperiosa -s. 12, 15 fames ... durissima -um. FRONTIN. aq. 117, 3 in quam *regionem* -s aquae incubuerit. strat. 3, 14, 2 eo commeatu sociorum -em sustentaverunt. TAC. hist. 4, 22, 1 paucis diebus ... absumpta sunt, quae adversus -es in longum sufficissent. 4, 60, 1. PLIN. paneg. 31, 6 (*plur.*; *antea*: fame). SVET. Iul. 68, 2 p. 392, 19. FLOR. epit. 3, 3, 8 (*antea*: aquarum nulla copia). VET. LAT. Marc. 2, 25 (cod. 4. *al.*, *sim. al.* et VVLG.) cum *David* -em habuit et esuriit (gr. χρείαν). ARNOB. nat. 5, 6 p. 254, 13 *quidam* -is in tempore haustum occurrit *ad fontem*. VEG. mil. 3, 3, 10 frumenti ... et acetii vel vini ... et salis ... -s. HIER. in Ier. 3, 37, 1 homines attenuatos ... famis -e (RvFIN. hist. 3, 6, 1 [*respondet Ios. bell. Iud. 5, 42 τῷ λιγῷ*]. AVG. civ. 16, 19 p. 155, 22). PELAG. in II Cor. 11, 27 p. 296, 10 fames -is est, ieunium voluntatis (*sim. Avg. in psalm. 42, 1*). *al.*